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Hyrje

Ky kurs ka pér géllim te pasqyrojé réndésiné e Burimeve Njerézore, ndérlidhjen me politikat biznesit dhe strategjiné
konkurruese té organizatave. Qéllimi éshté gé tu ofrohet studentéve njé materje e cila e ngrité kompetencén e tyre, ate qé
nevojiten atyre, dhe ate qé& éshté e nevojshme pér organizatat; Ky kurs ka té béjé me hartimin dhe ekzekutimin e
strategjive t€ menaxhimit t& burimeve njerézore. Ky kurs ka dy tema gendrore: (1) Si t¢ mendohet sistematikisht dhe
strategjikisht né lidhje me aspektet e menaxhimit té aseteve té organizatés sikur jané burimet njerézore té organizatés dhe
(2) Cfaré duhet béré vértet pér té zbatuar politikat zhvillimore dhe motivuese pér rritur positén konkurruese té organizatés.
Shumé autor gé¢ merren me studimin e menaxhmentit dhe menaxhimit t€ burimeve njerézore, pranojné se burimet
njerézore jané burim kritik té cilét organizatés | sigurojné pérparésiné konkurruese . Tani mé asetet tjera té cilat | posedon
organizata sikur; dizajni | produktit, marketing, teknologjia gjithésesi kané réndési, mirépo réndési géndrore kané burimet
njerézore me dituriné, pérvojén aftésiné shkathtésiné e tyre né materjalizimin e té gjitha burimeve tjera, né produkte dhe
shérbime te gatshme. Pérmbajtja e kursit gé& do tu ofrohet studentéve té kétij niveli éshté me réndési pér shkak té
ndryshimeve té shpejta té cilat jané duke ndodhur né rrething, ritmi i shpejté | ndryshimeve teknologjike, rritia e
konkurrencés globale, etj. Prandaj né kété ambient studentit do t'l ofrohet mundési qé népérmjet kétij kursi té zhvillojé
njohurité e veta nga pikpamja e organizimit dhe posités sé ndérmarrjes né treg, strukturés organizative té sajé dhe nevojés
pér ndryshime té cilat kérkojné investime né faktorin njjeri , né diturité e tijé, dhe né vet procesin e menaxhimit t&€ burimeve
njerézore né organizaté dhe té diturisé sé tij.

Qéllimet

1. Pérgatitja studentéve qé té kuptojné krejt cka ofron ky program 2. Mundésia gé studentét t& njohin dhe fitojné aftési pér
tu pérballur me sfidat me té cilat ballafagohet menaxhimi bashké&kohor i burimeve njerézore 3. Njohja me réndésin
menaxhimin e burimeve njerézore gé shehet si njé gasje dhe asset thelbésor i strategjisé sé pérgjithshme organizatés 4.
Zhvillimi i njohurive, aftésive té cilat kérkohen organizatat dhe menaxhmenti | sajé pér menaxhimin me sukses té burimeve
njerésore dhe té strukturés sé& burimeve njerézore 5. Do té pérgadité studentét gé té njohin dhe pérvetésojné ményrén e
identifikimit dhe té definimit t€ burimeve njerézore, analizés sé nevojave té burimeve njerézore sipas kérkesave té
organizatés, si dhe aplikimin e procesit menaxhues pér; si rekrutimi, pérzgjedhja, motivimi, menaxhimi | diturisé né
organizaté, vlerésimi i performancés dhe kompensimi.

Rezultatet e pritura té léendés

e  Té demonstrojné dhe kuptojné funksionet e menaxhimit t& burimeve njerézore.

Té jené né gjendje té analizojné gjendjen ekzistues té organizatés, ndrrimet e nevojshme té cilat jané si nevojé e
ndryshimeve né rrethinén e brendshme dhe até té jashtme. Té jeni né gjendje té kuptonjné dhe menaxhojné
sjelljen né organizaté , dhe factorét té cilét jané pjesé e burimeve njerézore, dhe departamentit t&€ organizatés,

e pérkatésisht pjese e suksesit te sajé.

Reflektojné dhe té vlerésoj procedurat dhe praktikat e vlerésit, marrédhéniet e punés, dhe aspektet disiplinore té
e menaxhimit t& burimeve njerézore me raste studimore né literaturé dhe nga Kosova

e Demonstrojné njé kuptim té teknikave pér integrimin e suksesshem te té punésuarve né grupin e punes



Qé studentét e kétij niveli té jené né gjendje té zhvillojné dhe zbatojné funksionet e menaxhimit té burimeve
njerézore; rekrutimin, pérzgjedhjen, motivimin, orientimin né puné, punén ekipore, ndértimin e strategjive dhe
e  zbatimin e tyre , menaxhimin e dijes né organizaté.

Do té jené né gjendje t& demonstrojné dituriné e tyre , dhe ndikimin e ké&saj diturie né produktivitetin e
e  organizatés.

Té jené né gjndje t& demonstrojné njohuri té ploté té njohjes sé ligjeve té cilat kané lidhje mbi mundésité e
barabarta té punés, dhe infrastrukturén ligjore té cilat jané nxjerr nga shteti, lidhur me punésimin, zhvillimin,
e  kompensimin, pensionimin et;.

Programi

Java Tema Aktivitetet

Handbook of Human Resource Management Practice, Michael
Armstrong, tenth edition; Menaxhimi i Burimeve Njerezore, Ymer
Havolli.

Hyrje ne Menaxhimin e Burimeve
Njerezore

Analiza e vendit te punes dhe
planifikimi i burimeve Njerezore

Procesi i Rekrutimit

Testimi dhe Selektimi
(perzgjedhja) i punetoreve

Testimi dhe Selektimi i punetoreve

Intervista si metode gjate
perzgjedhjes se punetoreve

Orientimi i punetoreve te rin;
Trajnimi dhe Zhvillimi

Vleresimi i performances dhe
kompensimi

Mundesite e barabarta dhe
mosdiskriminimi; Siguria ne vendin
e Punes;
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Informata shtesé 1:

Lénda pérséritet nése studenti nuk ka arritur t&€ pérvetésojé dhe demonstrojé né provimin pérfundimtaré dhe punimin
seminarit-rast studimor t& pérmbush 51% té syllabusit.

Informata shtesé 2:

Mjete konkretizuese: Projektori pér prezantime ndérsa aktivitet tjera te cilat jané pjese e kétij moduli sillen si raste
studimore nga analiza ge i béhen organizatave lidhur me menaxhimin e burimeve njerézore. Mjete konkretizuese tjera;
Raste studimore, analizat nga kompanité te cilat rezultojné nga hulumtimet e studenteve dhe rastet studimore. Kéto
Analiza diskutohen dhe debatohen per secilin rast ne salle.

Vlerésimi:
Nr. Lloji Pérgindja Oblig. Pérshkrimi
1 Pjesémarrja 20 Po Pjesemarrja dhe diskutimi
2  Prezentim 30 Po Prezantim ekipor i nje rasti studimi
3  Provimi Final 50 Provim me shkrim mbi temat e mbuluara gjate ligjeratave

Kushtet e pérséritjes:

Studenti i nénshtrohet provimit né afatin vijues, punimi seminarit ose rasti studimor nése njé heré jané pranuar, vlejné edhe
pér afatin tjetér. Nése studenti nuk i ka plotésuar kriteret e hartimit t&€ njé seminari-metodologjiné dhe pjesén analitike
atéheré do té kérkohet nga ai gé edhe seminarit ta punoj sérish.

Diivrimaat:
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- Literatura ne gjuhen shqipe: Ymer Havolli, Menaxhimi i Burimeve Njerézore, 2014
- Literatura ne Anglisht: Michael Armstrong: Human resource Management Practice 8th edition 2001 H T Graham & Roger
Bennett: Human Resources management,Great Britain 1998

Ndértimi i ECTS-ve

Nr i oreve per

AL Aktivitetin

Ligjerata: 2 ®
Ushtrime: 1 ®
L+U: 3 @
Seminar/praktike.: 65 ®
Studim i vazhdushem: 35 ®
Pregaditja e Provimit: 40 ®
Pjesemarrja ne teste: 0 ®
Pjesemarrja ne prO\]/jmir? 2 ®

inal:
Me profesorin dhe -
’ asistentin: 10 ©
Total Ore: 182 @

ECTS: 8 ®



